PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº ___/2025

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº
5.108/2025 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo art. 88, inciso V,
da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte

L E I:

Art. 1º. O Art. 2º da Lei nº 5.108, de 6 de outubro de 2025, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 2º O Termo de Fomento de que trata o artigo anterior terá
por finalidade subsidiar, com numerário de até R$ 80.000,00
(oitenta mil reais), recursos constantes das rubricas da Secretaria
Municipal do Trabalho, Assistência e Cidadania – SEMTAC, no
programa orçamentário municipal do exercício financeiro de 2025,
conforme a seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 55
Elemento: 3.3.50.43.99
UG: 203”

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos da Lei nº 5.108, de 6
de outubro de 2025.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 6 de outubro de 2025.

Guarapari/ES, 9 de outubro de 2025.

RODRIGO LEMOS BORGES
Prefeito Municipal

Processos Administrativos nº 24.761/2025 e nº 22.120/2025

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari/ES, 9 de outubro de 2025.

MENSAGEM Nº 077/2025

Senhora Presidente e Demais Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a esta Augusta Casa de Leis o incluso Projeto
de Lei que altera dispositivo da Lei nº 5.108/2025 e dá outras providências.

A presente proposição tem por finalidade corrigir lapso material verificado na
redação original da referida lei, quanto à codificação da Unidade de Gestão –
UG, constante da dotação orçamentária.

Conforme apurado pelos técnicos da Secretaria Municipal de Governo,
Planejamento e Orçamento – SEMGPO, houve equívoco na indicação da UG
relativa ao exercício financeiro em curso, uma vez que, onde se lê “UG: 202”, o
correto é “UG: 203”.

A alteração ora proposta também ajusta a vinculação da despesa à Secretaria
Municipal do Trabalho, Assistência e Cidadania – SEMTAC, em substituição à
área da Saúde, assegurando a conformidade técnica e orçamentária
necessária à execução do Termo de Fomento.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Lei à apreciação em
caráter de urgência, nos termos do art. 65 da Lei Orgânica Municipal - LOM,
confiando em sua aprovação por esta Egrégia Câmara.

Atenciosamente,

RODRIGO LEMOS BORGES
Prefeito Municipal

À Excelentíssima Senhora
Vereadora SABRINA BUBACH ASTORI
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari – ES.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari/ES, 9 de outubro de 2025.

OFÍCIO GAB/CMG Nº 141/2025

Excelentíssima Senhora
Vereadora SABRINA BUBACH ASTORI
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari – ES

Sirvo-me do presente para encaminhar a essa
Colenda Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei, acompanhado
da MENSAGEM Nº 077/2025, que ALTERA DISPOSITIVO DA LEI
Nº 5.108/2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Renovo, na oportunidade, votos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO LEMOS BORGES
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº ___/2025
	MENSAGEM Nº 077/2025
	OFÍCIO GAB/CMG Nº 141/2025

		2025-10-10T15:31:34-0300